
 

Notat vedr. proformaægteskaber  
 

Langeland Kommune havde i 2017 ca. 900 vielser, hvoraf de 850 var med 2 uden-
landske statsborgere, og ud af de 850 vielser er der under 1 %, hvor der har været 
mistanke om proformaægteskab. 
 
Efter gældende lovgivning kan man ikke nægte et par at blive gift, når papirerne er 
i orden, selvom man har mistanke om, at der er tale om proforma. 
 
Ved mistanke om proformaægteskab sendes papirerne efterfølgende til udlændin-
gecenter Fyn, Svendborg Politi. 
 
Der er visse kombination af nationaliteter der er meget fokus på. Når den ene part 
er fra bl. a. Pakistan, Bangladesh, Indien, Nepal, Nigeria og den anden part er fra 
Rumænien, Polen, Bulgarien, eller fra et andet europæisk land, er kommunen eks-
tra opmærksom og beder de ægteskabsbureauer, som der samarbejdes med, om at 
afvise disse par.  
 
Når Kommunen er i tvivl om at der er tale om falske papirer som pas og opholds-
tilladelser, bliver disse sendt til kontrol hos politiet, inden der foretages yderligere i 
sagen. 
Der er etableret et netværk af de fynske kommuners samt Ærøs og Langelands vi-
elsesmedarbejdere, som holder hinanden underrettet, når der opdages snyd eller 
mistanke om snyd med falske papirer fra de udenlandske par. 
 
Langeland Kommune har samarbejde med 5 tyske ægteskabsbureauer og har haft 
et tæt og godt samarbejde med disse i op til 10 år. Bureauerne er fuldstændig klar 
over at det er vigtigt at have et godt samarbejde med Langeland Kommune og 
kommunen har tillid til at de overholder de krav, vi stiller til dem.  
 
Dette gode samarbejde kan udbygges, således at de få proformaægteskaber der er i 
øjeblikket yderligere kan mindskes, ved at invitere bureauerne herop samlet, så de 
også kan blive klædt ordentlig på til at kunne håndtere og sortere proformaægte-
skaber fra  
 
Kan bureauerne ikke leve op til det, må samarbejdet ophøre. Efter kommunens 
mening ligger der også et ansvar hos bureauerne, og det må også være i deres egen 
interesse at have og bibeholde et godt omdømme. 
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Der er rigtig mange bureauer, som gerne vil leve af at sende udenlandske par til 
Danmark for at blive gift, men desværre er mange af dem ikke særlig seriøse, disse 
bureauer har Langeland Kommune valgt fra.  
 
Ovenstående er udarbejdet af Erika Sørensen og Bente Lykke som har ansvaret for 
det daglige arbejde med vielserne. Deres opfattelse er at området for Langelands 
vedkommende fungerer og er i overensstemmelse med reglerne. 
 
Ministerens opmærksomhed er blevet vagt blandt andet via omtale af enkeltsager i 
pressen, og når først vi er her, vil det være nødvendigt at foretage nogle stramnin-
ger fremover. 
 
I tråd med forslag fra Bente og Erika kunne det sammenfattes således: 
 

1. Der udfærdiges en form for kravsspecifikation til ægteskabsbureauerne. Dis-
se vil så være fælles for alle kommuner som arbejder på dette felt. 

2. Intet ægteskabsbureau kan påbegynde at sende brudepar før de har været til 
orienteringsmøde med pågældende kommune og hvor man sammen har 
gennemgået kravsspecifikationerne. 

3. Der skal være faste tidsrammer for bestilling af ægteskab og udførelse, så 
grundige forarbejder kan gennemføres. 

4. Der udfærdiges en fast procedure i samarbejdet mellem kommuner og politi 
til sikring af papirernes validitet, såvel før ægteskabs indgåelse, som efter 
hvis der opstår tvivl. 

5. Der skal være særlig opmærksomhed på bestemte kombinationer af nationa-
liteter, og konstateres disse skal kontrollen være særlig grundig. 

6. Netværk mellem medarbejdere i relevante kommuner fastholdes og udbyg-
ges. 

7. Mellem kommuner, politi og eventuelt andre relevante myndigheder, kvali-
ficeres og udbygges informationsmulighederne. 

8. Ønskes ændret lovgivning kunne det omhandle ret til at nægte vielse, uanset 
papirer, men hvor man var i tvivl. 

 
Rudkøbing den 27. marts 2018 
 
Torben Lønberg 
Centerchef. 
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